

سه‌شنبه ۱۵ مهر ۱۴۰۴ | ۱۴ ربیع‌الثانی ۱۴۴۷

گزارش یک

حامد خبیری

حماس با خط قرمزها در قاهره

مقاومت فلسطینی به رغم گزارش‌ها درباره قبول خلع سلاح، با مجموعه‌ای از شروط در مذاکرات مصر حاضر شده است

از دیشب مذاکرات غیرمستقیم میان هیئت‌های حماس و رژیم صهیونیستی در مصر آغاز شد، مذاکراتی که با وجود برخی گزارش‌ها درباره «عقب‌نشینی» حماس، به نظر مذاکراتی دشوار می‌رسد. نمایندگان حماس با فهرستی مفصل از شروط به قاهره رفته‌اند که نشان می‌دهد مقاومت فلسطینی نه آماده تسلیم است و نه قصد دارد از خطوط قرمز خود عبور کند. توقف کامل جنگ، عقب‌نشینی نیروهای اشغالگر از نوار غزه، آزادی ۲۵۰ اسیر فلسطینی شامل چهره‌های شاخصی چون مروان البرغوثی و احمد سعدات، بازگشت آوارگان، ورود گسترده کمک‌های انسانی و تضمین بین‌المللی برای اجرای توافق از جمله خواسته‌های اصلی حماس در مذاکرات است.

■ ■ ■

جلسات مقدماتی دیشب میان نمایندگان حماس و مقام‌های اطلاعاتی مصر، زمینه مذاکرات رسمی در شرم‌الشیخ را فراهم کرد. پیش از شروع شدن مذاکرات دیروز در قاهره، برخی منابع از قول مقام‌های حماس گزارش کردند که این جنبش تصمیم گرفته در غزه خلع سلاح شود و سلاح‌های خود را به نهاد بین‌المللی واگذار کند ولی ساعاتی بعد این گزارش تکذیب شد. منابع فلسطینی می‌گویند هیئت حماس به ریاست خلیل الحیه تأکید کرده بدون ضمانت کشورهای عربی و آمریکا، هیچ توافقی اجرایی نخواهد شد. به گفته منابع العربیه، حماس در این نشست‌ها خواستار «خروج فوری تانک‌های اسرائیلی از مناطق مسکونی»، «توقف پروازهای شناسایی و بمباران‌ها» و «بازگشت بی‌قید و شرط ساکنان به خانه‌های خود» خواهد شد. یک منبع فلسطینی در گفت‌وگو با شبکه‌الحدث گفته که حماس بر آزادی شش اسیر برجسته فلسطینی از جمله مروان البرغوثی و احمد سعدات، همراه با دیگر چهره‌های کلیدی مقاومت اصرار دارد. همچنین این جنبش خواستار تسهیل حرکت ساکنان غزه در داخل نوار غزه است و درخواست کرده که آوارگان بتوانند به مناطق خود بازگردند و مذاکرات برای تحویل افراد بازداشت‌شده با سایر گروه‌ها هماهنگ شود. در حالی که جنبش جهاد اسلامی فلسطین در سی‌وهشتمین سالروز تأسیس خود و دومین سالروز عملیات

طوفان‌الاقصی تأکید کرد که به مقاومت تا زمان آزادی فلسطین ادامه خواهد داد، «خالد القدومی» نماینده حماس در تهران، در گفت‌وگویی که دیروز منتشر شد، روشن کرد که «بدون خروج نیروهای اشغالگر از غزه، هیچ مذاکره‌ای جدی نیست، توپ در زمین امریکاست» او تأکید کرده که «اگر واشینگتن نتواند بر تل‌آویو فشار بیاورد، این روند شکست می‌خورد.» قدومی هم در واکنش به خبرهای منتشرشده از رسانه‌های سعودی درباره «خلع سلاح حماس»، این ادعا را رد کرده و گفته است: «سلاح ابزار مقاومت است، نه معامله».

■ **خوش‌بینی ترامپ با لحن تهدید**
«استیو ویتفاک» فرستاده دونالد ترامپ به غرب آسیا و «جارد کوشنر» داماد و مشاور «دونالد ترامپ» و

رئیس‌جمهور امریکا نظارت بر مذاکرات در قاهره را بر عهده دارند و گفته می‌شود که طرف امریکایی به فرصت‌های موفقیت این مذاکرات خوش‌بین است. دونالد ترامپ دیروز در شبکه اجتماعی تروث‌سوشال نوشت: این آخر هفته‌ای، گفت‌وگوی بسیار مثبتی با حماس و همچنین با کشورهایی از سراسر جهان (عرب، مسلمان و سایر کشورها) انجام شده تا درباره آزادی گروگان‌ها، پایان جنگ در غزه و از همه مهم‌تر، برقراری صلحی که مدت‌ها در خاورمیانه جست‌وجو می‌شده، به توافق برسیم. این مذاکرات بسیار موفق بوده و با سرعت خوبی پیش می‌رود.» ترامپ که تلاش دارد تا پیش از اعلام برندگان نوبل صلح، توافقی تاریخی در خاورمیانه ثبت کند، بار دیگر به تهدید تلویحی



خلیل الحیه رئیس هیئت مذاکره کننده حماس در قاهره است

۱۵ جوان

روزشماره جوان | شماره ۲۴۱۸

پیرالمحلل

سرویس بین‌الملل ۰۹۰۶۰۸۸۵۳۳

رویکرد

برگزاری انتخابات پارلمانی غیرمستقیم در سوریه با مداخله جولانی

انتخابات روز یک‌شنبه در سوریه به بدون حضور همه مردم این کشور بلکه با نمایندگی شماری از چهره‌های منتخب و با اعمال نفوذ جولانی در انتخاب یک‌سوم از کرسی‌های پارلمان برگزار شد، واکنش انتقادی شدید گروه‌های مخالف را به دنبال داشت. در نخستین انتخابات پارلمانی سوریه بعد از سرنگونی دولت بشار اسد که به طور غیرمستقیم، بدون مشارکت مردم به استثنای السوید، حسکه و الرقه برگزار شد، فقط سه نامزد زن در این انتخابات پیروز شدند و تعداد کمی از نمایندگان اقلیت‌ها از جمله مسیحیان به پارلمان راه می‌یابند. دیروز عصر به دنبال اعلام نتایج رسمی انتخابات نمایشی سوریه مشخص شد که انتخابات اخیر، بیشتر یک انتخابات سندیکایی بود تا انتخابات پارلمانی مبتنی بر مشارکت واقعی مردم، به‌طوری که اقلیت‌ها و دیگر گروه‌های مخالف حکومت محمد جولانی آن را یک نمایش مضحک توصیف کرده‌اند تا یک انتخابات واقعی مبتنی بر مشارکت احاد مردم سوریه. هیئت‌های انتخاباتی منطقه‌ای متشکل از هم‌راز نفر از چهره‌های سرشناس و کارشناسان بدان معناست که این چهره‌ها به جای عموم مردم، رأی‌دهندگان برای انتخاب دوسوم و ۵۷۰ نامزد را تأیید کرد که ۱۴درصد آنها زن بودند، این افراد هفته اخیر با برگزاری گردهمایی و مناظرات، برنامه‌های خود را ارائه کردند. سیستم انتخاباتی فعلی این کشور شرط را تعیین کرده که نامزدها نباید «طرفدار نظام سابق یا خواهان تجزیه یا جدایی‌طلبی» باشند. بااین حال، کمیته عالی انتخابات مجلس‌الشعب(پارلمان) سوریه مدعی شده است که ویژگی مهم انتخابات روز یک‌شنبه که در ۴۹ حوزه انتخابی در سوریه به جز سه استان یادشده برگزار شد، سلامت و شفافیت آن بوده است. این انتخابات براساس قانون اساسی موقت و به طور غیرمستقیم و انتصابی برگزار شده، به گونه‌ای که دوسوم از تعداد کل ۲۱۰ کرسی نمایندگی پارلمان از طریق هیئت‌های انتخاباتی منطقه‌ای و یک‌سوم دیگر را جولانی به طور مستقیم انتخاب می‌کند. ایسن دوره پارلمان دوسال‌ونیم و تا زمانی که قانون اساسی دائمی تدوین و انتخابات سراسری و مشارکت مستقیم مردم برگزار شود، قابل تمدید است. محمد طه الاحمد، رئیس کمیسیون عالی انتخابات در دولت موقت سوریه درباره برگزاری انتخابات پارلمانی دوره انتقالی این کشور گفت: «اعتراضاتی درباره تبلیغات انتخاباتی دریافت کردیم اما این اعتراضات درباره روند برگزاری انتخابات نبوده‌است.» محمد طه احمد گفت: «در شروط تعیین شده در نظام انتخاباتی موقت، تمرکز بر شایستگی‌ها، به‌ویژه برای کسانی بوده است که دارای تجربه علمی و عملی هستند، چرا که سوریه در روزهای آینده به این امر نیاز دارد تا در مسیر اصلاح و بازتوسیه قوانین و نظام‌هایی که فعالیت نهادهای حاکمیتی را سامان می‌دهند، گام بردارد.» وی افزود: «براساس نتایج انتخاباتی پیش از ۸۰درصد از کرسی‌های منتخبان به افراد دارای صلاحیت اختصاص یافت که این امر بسیار مثبت ارزیابی می‌شود و نشان‌دهنده برگزاری صحیح انتخابات است.»

اخبار کوتاه

■ **تجاوز هوایی اسرائیل به شرق لبنان**

ارتش رژیم صهیونیستی مدعی شد که در حملات هوایی به شرق لبنان، مقرهای یگان «ضوان» حزب‌الله را هدف قرار داده است. به گزارش المیادین، هواپیماهای جنگی رژیم صهیونیستی روز دوشنبه سلسله حملاتی را به ارتفاعات شهرک «زغرین» در منطقه «جرود هرمل» در شرق لبنان انجام دادند. بر اساس گزارش منابع محلی، در حملات هوایی رژیم صهیونیستی به «دره بقاع» هم حومه شهرک «حربتا» و اطراف شهرک «شعیت» هدف قرار گرفت. الجزیره هم اعلام کرد که رژیم اشغالگر از ارتفاعات اطراف شهر الهرمل را در منطقه بقاع در شرق لبنان سه بار هدف حمله هوایی قرار داده‌است. ارتش رژیم صهیونیستی مدعی شد که اردوگاه‌های آموزشی و انبارهای سلاح و مهمات یگان «ضوان» حزب‌الله را در منطقه البقاع هدف حملات هوایی قرار داده است. همچنین منابع لبنانی اعلام کردند که یک خودرو در جاده زبدین در منطقه نبلیع در جنوب لبنان از سوی پهپاد اسرائیلی هدف قرار گرفته‌است. وزارت بهداشت لبنان اعلام کرد که در جریان حمله پهپادی اسرائیل به یک خودرو در جاده زبدین در نبطیه لبنان دو نفر شهید و یک نفر از شهروندان لبنانی زخمی شده‌اند.

■ **شیکاگو صحنه «جنگ داخلی» شد**

شیکاگو در پی دستور دولت دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا برای ازام نیرو به این منطقه، به صحنه جنگ داخلی میان مأموران پلیس فدرال و معترضان به اجرای طرح دولت تبدیل شده است. روبرتز دیروز نوشت: وزارت امنیت داخلی آمریکا به تازگی تصدیق کرد که در رویارویی تعداد زیادی از معترضان با مأموران اداره مهاجرت آمریکا، نیروهای گشت مرزی به‌بازوی یک زن شلیک کردند سخنگوی این وزارت‌خانه با اعلام اینکه این زن به‌رودن آمریکا است، بدون افشای هویت وی، ادعا کرد که این زن و همراهان او با خودروی خود به خودروهای گشت پلیس حمله کرده‌اند. گفته می‌شود این زن بعد از زخمی شدن به بیمارستان مراجعه کرده و اطلاعات بیشتری درباره وضعیت جسمانی او وجود ندارد. در این ردگیری که بر اساس بیانیه وزارت امنیت داخلی آمریکا روز شنبه در جنوب غرب شیکاگو رخ داد، هیچ یک از مأموران پلیس آسیب جدی ندیدند.

■ **تقلیس: معترضان با پشتیبانی اروپا بنیال براندازی دولت بودند**

نخست‌وزیر گرجستان گفت که اعتراضات ضد دولتی غربگرایان که با حمایت اروپا برگزار شد، با هدف براندازی دولت شکل گرفته بود، به گزارش فرانس ۲۴، ایراکلی کوپاخیزه، نخست‌وزیر گرجستان دیروز تهدات شد که دولت‌ها در اعتراضات ضد دولتی غرب گرایان را بیش از ۷ هزار نفر عنوان کرد و گفت که آنها در تلاش برای ساقط کردن دولت وی دست به اعتراضات زد‌اند. کوپاخیزه گفت، معترضان‌ی که به کاخ ریاست جمهوری یورش بردند، قصد داشتند دولت وی را سرنگون کنند و در ادامه، اتحادیه اروپا را به مداخله در امور سیاسی داخلی این کشور متهم کرد. وی پس از پیروزی حزب حاکم گرجستان در انتخابات محلی و توسل پلیس به زور علیه معترضان، متعهد به بازداشت مخالفان شد. نخست‌وزیر گرجستان با اشاره به اینکه نیروهای اپوزیسیون دیگر اجازه فعالیت سیاسی در این کشور توسط مأمونل ماکرون، روز دوشنبه نفر و در وهله نخست، سازمان‌دهندگان این تلاش برای پایان دادن به بن‌بست هم‌اکنون بازداشت شده‌اند.

■ **استعفای نخست‌وزیر فرانسه پس از معرفی کابینه**

کاخ الیزه اعلام کرد سیاستن لوکونو بعد از تجربه ۲۷ روز نخست‌وزیری از سمتش استعفا کرده و استعفای او توسط اماتونل ماکرون پذیرفته شده‌است. بر اساس گزارش رسانه‌های فرانسوی، «سیاستین لوکونو»، هفتمین نخست‌وزیر منصوب شده توسط اماتونل ماکرون، روز دوشنبه تصمیم گرفت به سرپال استعفای نخست‌وزیران فرانسه طی یک سال گذشته ادامه و پس از ۲۷ روز باقی ماندن در این منصب، استعفا دهد. ماکرون هجدهم شهریور ماه سیاستن لوکونو که وزیر دفاع بود را بعد از آنکه پارلمان، ترانسواپارو را نخست‌وزیر بر تارکرت به عنوان نخست‌وزیر جدید تعیین کرد. این اتفاق بعد از آن افتاده که رئیس‌جمهور فرانسه در تلاشی دیگر برای پایان دادن به بن‌بست سیاسی در این کشور، دولتی جدید را منصوب کرده بود.

بقایی در نشست هفتگی با خبرنگاران:

کشورها تصمیم غیرقانونی شورای امنیت را اجرا نکنند

ما نیز پیشنهادهایی ارائه کردیم و نهایتاً توافق شد که نشست چندجانبه، مشابه نشست‌های کمیسیون مشترک برجام در دوران پیش از خروج آمریکا، برگزار شود. ما هیچ مخالفتی نکردیم و حسن‌نیت خود را نشان دادیم.» سخنگوی وزارت امور خارجه ادامه داد: «با این حال، طرف‌های مقابل به دلایل مختلف از اجرای این توافق طفره رفتند، برخی از آنها گفتند که سه کشور اروپایی نتوانستند آمریکا را مجاب کنند، و برخی دیگر ادعا کردند که طرف امریکایی ملاحظاتی نداشته است. این اختلافات میان خودشان قابل بررسی است، اما واقعیت روشن این است که در هر سه موردی که قرار بود نشست‌هایی با حضور نماینده آمریکا برگزار شود، خود طرف‌های غربی از انجام آن امتناع کردند.»

■ **افتخار به اقدام مجرمانه اعتبار ایجاد نمی‌کند**
روز یک‌شنبه، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در مراسم سالروز تأسیس نیروی دریایی این کشور، رجز خوانی خود را تکرار کرد و افزود: «امیدوارم ایران دوباره برنامه هسته‌ای خود را شروع نکند، زیرا مجبور خواهیم بود با آن مقابله کنیم.» ترامپ در ادامه مدعی شد: «اگر به تأسیسات هسته‌ای ایران حمله نمی‌کردیم، این کشور ظرف یک ماه به سلاح هسته‌ای دست پیدا می‌کرد.» وی افزود: «ما ۲۲ سال است که منتظر حمله به ایران بودیم و هیچ رئیس‌جمهوری در آمریکا جرئت انجام این کار را نداشته است.»

بقایی در پاسخ به پرسشی در این زمینه اظهار کرد: «در خصوص اظهارنظر‌های مقامات امریکایی و افتخار آنها به ارتکاب یک عمل مجرمانه، باید تأکید کرد که تکرار این سخنان صرفاً مسئولیت بین‌المللی دولت آمریکا را سسنگین‌تر می‌کند. اعتراف و اذعان به انجام یک اقدام مجرمانه و غیرقانونی، هیچ‌گونه اعتباری برای آمریکا به همراه نخواهد داشت، بلکه تنها برای جامعه بین‌المللی و ملت ایران ثابت می‌کند که آمریکا یک بازگیر قانون‌شکن و غیرمتعهد نسبت به قواعد و قوانین پذیرفته‌شده بین‌المللی است.» وی ادامه داد: «در تکرار این گزاره از سوی مقامات امریکایی که برنامه هسته‌ای ایران را به عقب انداخته‌ایم، به هیچ عنوان تغییری در واقعیت امر ایجاد نمی‌کند، برنامه هسته‌ای ایران همواره ادامه‌آمیز بوده است و اقدام آمریکا و رژیم صهیونیستی بدون تردید یک عمل مجرمانه و غیرقانونی بر اساس تمامی قوانین و قواعد حقوق بین‌الملل محسوب می‌شود.»



«درخواست ما از همه کشورها به خصوص کشورهای همسایه و دوست این است که از اجرا و تدرهی این تصمیم غیرقانونی که بدون رعایت رویه‌ها انجام شده خودداری کنند.» این دیپلمات ارشد تأکید کرد: «این نهادها و شرکت‌هایی که در ابلاغیه دولت ترکیه از آنها نام برده شده است هیچ کدام در این کشور دارای یا حساسی ندارند و آقای کمالوندی معاون سازمان انرژی اتمی نیز به این موضوع اشاره کردند.» اظهارات بقایی در شرایطی است که دیروز وزارت خارجه چین نیز تأکید کرد همکاری همه کشورها با ایران در چارچوب قوانین بین‌المللی مشروع و منطقی است و باید مورد احترام و حمایت قرار گیرد.

■ **با التماس مذاکره نمی‌کنیم**
سخنگوی وزارت امور خارجه در توضیح به عمده سوالات درباره اقدامات اروپایی‌ها در راستای فعال‌سازی سازوکار ماشه و تحولات صورت گرفته در عرصه جهانی پاسخ داد. بقایی دیروز، یک بار دیگر یادآور شد که سه کشور اروپایی از سال ۲۰۱۹ حداقل در ایفای تعهدات خود قصور جدی داشتند و مرتکب نقض فاحش شدند، تکلیف امریکاهم به عنوان مسبب و عامل بروز همه این مشکلات روشن است. از این رو، منطقاً و قانوناً هیچ یک از این چهار طرف صلاحیت توسل به سازوکار حل اختلاف برجام را نداشتند. بنابر این اقدام آنها غیرقانونی است. به گزارش «جوان» او سؤالی در ارتباط با اقدام ترکیه در اعمال تحریم‌های شورای امنیت علیه ایران را اینطور پاسخ داد: «اقدام ترکیه در این ارتباط، به نظر ما اقدامی غیرضروری و غیرقانونی تلقی می‌شود، به این دلیل که میناها و پیش‌فرض‌هایی که برای اقدام این سه کشور اروپایی در این زمینه وجود دارد، غیرقانونی است.» بقایی ادامه داد:



تنش‌ها میان اوکراین و روسیه به بالاترین سطح تاریخی خود رسیده و پهپادها محور اصلی این نبردها هستند. دیروز اوکراین با ده‌ها پهپاد به روسیه حمله کرد که طی آن تأسیسات برق در بلگورود هدف قرار گرفت، اقدامی که موجب قطع برق حدود ۴۰ هزار نفر شد و بخش وسیعی از شهر را در تاریکی فرو برد. بااین حال روس‌ها علاوه بر انهدام شمار زیادی از پهپادهای اوکراینی، در پاسخ به این حمله صدها پرنده بدون سرنشین خود را روانه خاک دشمن کردند که این تحول نشان دهنده تشدید فزاینده تقابل دو کشور است.

■ ■ ■

در حالی که مقامات اوکراینی پیش‌بینی کرده بودند جنگ تا اکتبر به پایان برسد، درگیری‌های میان کی‌یف و مسکو روزبه‌روز گسترده‌تر شده و تقابل هوایی دو طرف به یک جرات‌نفسگیر تبدیل شده‌است. ارتش اوکراین در تازه‌ترین حملات خود به خاک روسیه، بمبادا دوشنبه با ده‌ها پهپاد مناطق مرزی را هدف قرار داد، به گزارش خبرگزاری تاس، وی‌اچسلاو گلازادکف، فرماندار بلگورود در کانال تلگرامی خود نوشت:از کارشناسان انرژی درباره ماهیت خسارت ناشی از بمباران دیشب در بلگورود گزارشی را دریافت کردیم. وی با اشاره به اینکه تأسیسات برق هفت ناحیه متحمل خسارت سنگین شده است، تأکید کرد که حدود ۴۰ هزار تن از ساکنان منطقه بدون برق مانده‌اند. به گفته وی، تیم‌های فنی اضطراری در حال انجام تمام اقدامات لازم هستند تا بتوانند حداکثر تا فردا برق منطقه را دوباره احیا کنند. برخی منابع اوکراینی گفتند که ارتش اوکراین در حمله پهپادی به روسیه از پهپادهای بُرد بلند فلایمنگو

واکنش

طالبان: بگرام را به امریکانمی‌دهیم

افغانستان در واشینگتن و سفارت آمریکا در کابل گفت‌وگو کرده‌است. او افزود: «ما درباره این موضوع گفت‌وگو کرده‌ایم و مایلیم سفارت‌خانه‌ها در کابل و واشینگتن بازگشایی شوند.» بیشتر ترامپ گفته بود که واشینگتن در تلاش است تا پایگاه هوایی بگرام را از طالبان پس بگیرد، اگرچه جزئیات مذاکرات تاکنون محرمانه مانده است.

سخنگوی طالبان ضمن رد هرگونه مذاکره درباره واگذاری یا پیگاه بگرام به ایالات متحده، تأکید کرد افغان‌ها هیچ‌گاه اجازه نخواهند داد سوزمین آنها تحت هیچ کسریایی به کسی واگذار شود. ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی طالبان در گفت‌وگو باسکای‌نیوز، اعلام کرد که این گروه با آمریکا درباره بازگشایی سفارت